
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 56 del 22/04/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 marzo 2015, n. 607
 
Linee guida per la formazione dei Volontari di Protezione civile impiegati nelle attività A.I.B. (Antincendio
Boschivo). Modifiche alla D.G.R. n. 163/2014.
 
 
 
L’Assessore alla Protezione Civile, Prof. Guglielmo Minervini, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Responsabile Alta Professionalità “Centro Operativo Regionale”, geom. Raffaele Celeste, confermata
dal Dirigente del Servizio Protezione Civile, Ing. Lucia Di Lauro riferisce quanto segue:
 
Con Deliberazione della Giunta Regionale n°163 del 19 febbraio 2014, sono state approvate le linee
guida per la formazione dei volontari di Protezione Civile impiegati nelle attività per la lotta attiva agli
incendi boschivi.
I Coordinamenti Provinciali delle Associazioni di Volontariato e Gruppi Comunali di Protezione Civile
hanno fatto presente, al fine di ridurre le spese della formazione, che l’attività formativa può essere
svolta anche da altri Enti e Società, oltre che dal Dipartimento dei VV. F.
Ciò può essere possibile sulla base di criteri uniformi che la Regione Puglia può stabilire con apposita
linea guida sulla formazione.
Il Servizio Protezione Civile ha condiviso tale proposta e ha proposto la modifica della D.G.R.
n°163/2014.
Detta modifica non contrasta sui principi di uniformità e di omogeneità della formazione sull’intero
territorio regionale, in quanto i corsi a farsi saranno approvati dal Servizio Protezione Civile con
programma di formazione univoco su tutto il territorio pugliese come previsto nelle nuove linee guida.
Inoltre la modifica delle nuove linee guida permette agli Enti organizzatori dei corsi una celerità di azione
in modo da consentire la formazione ad un maggior numero di Volontari sul territorio, pertanto i diversi
soggetti pubblici e le diverse Organizzazioni di volontariato di protezione civile dovranno far riferimento
per la formazione dei volontari da impiegare nelle attività di lotta attiva agli incendi boschivi alle nuove
linee guida predisposte dal Servizio Protezione Civile della Regione.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva
 
L’Assessore alla Protezione Civile, Prof. Guglielmo Minervini, sulla base delle risultanze istruttorie come
innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione dell’atto finale ai sensi della L.R. 7/97, art. 4 comma 4
lett. k.
 

1



LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore alla Protezione Civile Prof. Guglielmo
Minervini;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile A.P. “Centro Operativo
Regionale” e dal Dirigente del Servizio Protezione Civile;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
D E L I B E R A
 
Di condividere e fare proprio quanto riportato nelle premesse;
 
di approvare le “ Linee Guida modificate rispetto a quanto previsto in D.G.R. n°163/2014, per la
Formazione dei Volontari di Protezione Civile impiegati nelle attività A.I.B. (Antincendio Boschivo)”
allegate al presente provvedimento per costituirne parte integrante, alle quali i diversi soggetti pubblici e
le diverse Organizzazioni di volontariato di protezione civile dovranno fare riferimento per la formazione
dei volontari da impiegare nelle attività di lotta attiva agli incendi boschivi;
 
di stabilire che i corsi per la formazione dei Volontari dovranno essere approvati dal Servizio Protezione
Civile della Regione Puglia;
 
Di disporre, a cura della Segreteria della Giunta, la pubblicazione integrale del presente atto sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 6 della L.r. 13/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

2


